Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita
OFÍCIO Nº. GP. 344/2028.

Barra Bonita, 11 de julho de 2023.

Senhor Presidente:

Dando cumprimento ao disposto
no 8 1º, art. 2º, da Lei nº. 2.446, de 05 de dezembro de 2005, estamos
encaminhando a Vossa Excelência “CD - ROM” contendo as contratações,
licitações e compras realizadas no mês de junho de 2023.      fosamente,

cimara Sunio,- ás di Jo

| PROTOC,NO Lv RESP AO;pólo.
kFiStmmE «NOT: am

,A. O.+.coDDS
À Sua Excelência o Senhor
MAICON RIBEIRO FURTADO
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita
BARRA BONITA - SP

Praça Nhonhô de Salles, 1.130 - Centro - Barra Bonita - CEP 17340-029
Fone/Fax (14) 3604-4000 - E-mail: secretariadogabinete(Dbarrabonita.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 29/2023-L

ALTERA A REDAÇÃO DO ART. 1º DA LEI N°
3.095 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2013, QUE
“INSTITUI A SEMANA DA JUVENTUDE
EVANGÉLICA NO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE BARRA BONITA.”

Artigo 1º – O artigo 1º da Lei 3.095 de 27 de dezembro de 2013 passa a
viger com a seguinte redação:

Art. 2º – Fica instituída no âmbito do Município da Estância
Turística de Barra Bonita a "Semana da Juventude Evangélica",
a ser comemorada no mês de março de cada ano, juntamente
com as festividades de aniversário da cidade.

 Artigo 2º – As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta
das dotações próprias, suplementadas se necessário.

 Artigo 3º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 13 de julho de 2023.

Os Vereadores

JOSÉ CARLOS FANTIN                    JOÃO FERNANDO DE JESUS PEREIRA

ANTONIO CARLOS BRESSANIN

SIVHONSYONT-SESTYELOL/L0/HT-EzOL/OTS01020104

Câmara Municipalda Estância Turística de Barra Bonita - SP
REQUERIMENTO

APRESENTO À MESA, OUVIDO O DOUTRO PLENÁRIO,
REQUERIMENTO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, JOSÉ LUIS RICI, PARA
QUE INFORME A ESTA CASA DE LEIS, SE EXISTE ALGUM PROJETO PARA

CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS NA PRAÇA DA JUVENTUDE E AUMENTO DO
NÚMERO DE BANHEIROS NA PRAÇA DR. WALDEMAR LOPES FERRAZ?

JUSTIFICATIVA

Faço o presente requerimento motivado por várias

reclamações de pessoas que reclamam da falta de banheiros nesses locais,

principalmente nos finais de semana, quando existem vários eventos que

geram aglomerações de pessoas e os banheiros não dão conta do recado.

A propósito, devido a inexistência de banheiro público nas

proximidades, e aproveitando que a praça da Juventude está passando por

obras de revitalização, seria muito importante que fossem construídos

banheiros no local, caso não estejam previstos nesse projeto em andamento.

Não se pode esquecer que nossa cidade é turística e recebe

muitos visitantes nesses locais, sendo de extrema importância a existência

desses banheiros em número suficiente.

Por essa razão, faço o presente requerimento a fim de dar
respostas à população que reclama a necessidade desses serviços.

Sala das sessões, 13 de julho de 2023.

Maio. E Qluvinet
POLIANA CAROLINEQUIRINO

Vereadora    P17,340-190-Fone(14) 3641-0383
oeamarabarrabonita.sp.gov.br

 Rua João Gerin, 212 - Vila Narcisa - Barra Boni
www camarabarrabonita.sp.gov.br- e-

 Câmara Municipal de Barra Bonita

Relatório de Documentos - 17/07/2023 13:24:32 - De 27/06/2023 à 14/07/2023 - 10 registro(s)

Indicação Nº 144/2023
Data: 27/06/2023 Protocolo: 808/2023 - 13/07/2023 15:47
Regime: Ordinário

Situação: Encaminhada

Autoria: João Fernando de Jesus Pereira, Ana Paula Aparecida dos Santos

Assunto: Indicamos ao Sr. Prefeito Municipal que interceda junto ao departamento competente

para que seja instalado um parquinho com Play Ground, iluminação, bancos e passarelas, na área

verde localizada entre as Ruas Afonso Darros e João dos Santos Rocha , no Residencial Cestari.

Indicação Nº 163/2023
Data: 11/07/2023 Protocolo: 809/2023 - 13/07/2023 15:48
Regime: Ordinário

Situação: Encaminhada

Autoria: João Fernando de Jesus Pereira, Ana Paula Aparecida dos Santos, José Carlos Fantin ,

Antonio Carlos Bressanin

Assunto: Indicamos ao Senhor Prefeito, na forma regimental, para que interceda junto ao

departamento competente para que sejam instalados pontos de hidratação na Praça Carlos

Matheus.

Indicação Nº 165/2023
Data: 11/07/2023 Protocolo: 811/2023 - 13/07/2023 15:48
Regime: Ordinário

Situação: Encaminhada

Autoria: João Fernando de Jesus Pereira, Ana Paula Aparecida dos Santos, José Carlos Fantin ,

Antonio Carlos Bressanin

Assunto: Indicamos ao Senhor Prefeito, na forma regimental, para que sejam instalados novos

brinquedos na Praça Menino Carlos Henrique Fabrício (Mini Cidade da Criança).

Indicação Nº 164/2023
Data: 13/07/2023 Protocolo: 819/2023 - 14/07/2023 11:18
Regime: Ordinário

Situação: Encaminhada

Autoria: Poliana Caroline Quirino

Assunto: Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que interceda junto ao

departamento competente para que seja providenciada a construção de mais banheiros nas

proximidades dos quiosques, da Rua Sabino Bola, bem como para que seja feita a lavagem, com

caminhão pipa, das áreas próximo dos Quiosques e principalmente da escadaria de acesso ao

Kartódromo, ao menos uma vez por semana.

Indicação Nº 167/2023
Data: 14/07/2023 Protocolo: 822/2023 - 14/07/2023 15:08
Regime: Ordinário

Situação: Encaminhada

Autoria: Jair José dos Santos

Assunto: Indico ao Senhor Prefeito, na forma regimental, que oriente o setor competente a

executar plano de reurbanização na área verde localizada na Avenida Arthur Balsi, rotatória da

Avenida João Paulo II, que inclua recomposição do pavimento existente e recuperação ambiental.

1

 Câmara Municipal de Barra Bonita

Relatório de Documentos - 17/07/2023 13:24:32 - De 27/06/2023 à 14/07/2023 - 10 registro(s)

Indicação Nº 168/2023
Data: 14/07/2023 Protocolo: 823/2023 - 14/07/2023 15:11
Regime: Ordinário

Situação: Encaminhada

Autoria: Jair José dos Santos

Assunto: Indico ao Senhor Prefeito, na forma regimental, que estude junto ao setor competente, a

possibilidade de instalação de um minicampo do tipo “arena”, playground e academia de ginástica ,

na praça localizada na parte de trás da Capela Santo Expedito, Sonho Nosso II.

Indicação Nº 169/2023
Data: 14/07/2023 Protocolo: 824/2023 - 14/07/2023 15:12
Regime: Ordinário

Situação: Encaminhada

Autoria: Jair José dos Santos

Assunto: Indico ao Senhor Prefeito, na forma regimental, que oriente o setor competente a

promover a troca de lâmpadas danificadas na Rua Roberto Chiaratto esquina com a Rua João

Morelato, imediações do Bar do Pio

Indicação Nº 170/2023
Data: 14/07/2023 Protocolo: 825/2023 - 14/07/2023 15:12
Regime: Ordinário

Situação: Encaminhada

Autoria: Jair José dos Santos

Assunto: Indico ao Senhor Prefeito, na forma regimental, que estude a instalação de

equipamentos de ginástica na praça localizada entre as Ruas Modesto Berdun Luís Negrini e

Comendador Mário de Campos Costa, Jardim das Orquídeas.

Indicação Nº 171/2023
Data: 14/07/2023 Protocolo: 826/2023 - 14/07/2023 15:13
Regime: Ordinário

Situação: Encaminhada

Autoria: Jair José dos Santos

Assunto: Indico ao Senhor Prefeito, na forma regimental, que estude junto às secretarias

competentes e órgãos afins, por ocasião das discussões das diretrizes orçamentárias do

orçamento de 2024, a possibilidade de incluir mais recursos para a causa animal.

Indicação Nº 166/2023
Data: 12/07/2023 Protocolo: 829/2023 - 17/07/2023 10:57
Regime: Ordinário

Situação: Encaminhada

Autoria: José Jairo Meschiato

Assunto: Indico ao Senhor Prefeito, na forma regimental, para que interceda junto aos

departamentos competentes no sentido de realizar um estudo para viabilizar a instalação de um

espaço de convivência do idoso em nosso município.

2

 Câmara Municipal de Barra Bonita

Relatório de Documentos - 17/07/2023 13:24:32 - De 27/06/2023 à 14/07/2023 - 10 registro(s)

3

 Câmara Municipal de Barra Bonita

Relatório de Documentos - 17/07/2023 13:27:07 - De 29/06/2023 à 17/07/2023 - 11 registro(s)

Moção Nº 251/2023
Data: 29/06/2023 Protocolo: 760/2023 - 29/06/2023 11:41
Regime: Ordinário

Situação: Em Tramitação

Autoria: Rodrigo Giraldelli Maldonado

Assunto: Apresento a mesa, ouvindo o douto plenário, MOÇÃO DE APLAUSOS ao Sr. RODOLFO

OLIVEIRA CARDOSO (Buda), Personal Trainer, pelos seus 16 anos dedicados na área de

educação física.

Moção Nº 267/2023
Data: 10/07/2023 Protocolo: 806/2023 - 10/07/2023 21:50
Regime: Ordinário

Situação: Em Tramitação

Autoria: João Fernando de Jesus Pereira, Ana Paula Aparecida dos Santos, José Carlos Fantin ,

Antonio Carlos Bressanin

Assunto: Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES

à BANDA ABRAÇO NEGRO, que comemora 30 anos de carreira no dia 21 de julho de 2023.

Moção Nº 274/2023
Data: 13/07/2023 Protocolo: 810/2023 - 13/07/2023 15:48
Regime: Ordinário

Situação: Em Tramitação

Autoria: João Fernando de Jesus Pereira, Ana Paula Aparecida dos Santos, José Carlos Fantin ,

Antonio Carlos Bressanin

Assunto: Apresentamos a mesa, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO À EMPRESA

ARTERIS, para que realize, com urgência, limpeza de encosta sujeita a desmoronamento na SP

255, entre os KM 177 e 178, no sentido Igaraçu do Tietê - Barra Bonita.

Moção Nº 268/2023
Data: 11/07/2023 Protocolo: 812/2023 - 13/07/2023 15:50
Regime: Ordinário

Situação: Em Tramitação

Autoria: Maicon Ribeiro Furtado, José Jairo Meschiato, Álvaro José Val Girioli, Poliana Caroline

Quirino, Rodrigo Giraldelli Maldonado, João Fernando de Jesus Pereira, Afonso Gabriel Bressan

Bressanin, Ana Paula Aparecida dos Santos, Jair José dos Santos, Gervásio Aristides da Silva ,

José Carlos Fantin, Antonio Carlos Bressanin, Ednaldo Barbosa Pereira

Assunto: Apresentamos à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO AO

EXMO. SR. TARCÍSIO DE FREITAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO, PARA

ENVIDE ESFORÇOS NO SENTIDO DE APROVAR UM CONCURSO PÚBLICO VISANDO À

CONTRATAÇÃO DE DIRETORES DE ESCOLAS.

Moção Nº 269/2023
Data: 11/07/2023 Protocolo: 813/2023 - 13/07/2023 15:50
Regime: Ordinário

Situação: Em Tramitação

Autoria: João Fernando de Jesus Pereira, Ana Paula Aparecida dos Santos, José Carlos Fantin ,

Antonio Carlos Bressanin

Assunto: Apresentamos à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO à

1

 Câmara Municipal de Barra Bonita

Relatório de Documentos - 17/07/2023 13:27:07 - De 29/06/2023 à 17/07/2023 - 11 registro(s)

empresa Arteris S/A, para que sejam melhorada a sinalização de velocidade nas proximidades da

praça de pedágio.

Moção Nº 270/2023
Data: 11/07/2023 Protocolo: 814/2023 - 13/07/2023 15:51
Regime: Ordinário

Situação: Em Tramitação

Autoria: João Fernando de Jesus Pereira, Ana Paula Aparecida dos Santos, José Carlos Fantin ,

Antonio Carlos Bressanin

Assunto: Apresentamos à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO Exmo. Sr.

Prefeito para que interceda junto aos departamentos competentes para que seja remodelado o

campo de futebol do Bairro do Campos Sales.

Moção Nº 271/2023
Data: 11/07/2023 Protocolo: 815/2023 - 13/07/2023 15:51
Regime: Ordinário

Situação: Em Tramitação

Autoria: João Fernando de Jesus Pereira, Ana Paula Aparecida dos Santos, José Carlos Fantin ,

Antonio Carlos Bressanin

Assunto: Apresentamos à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO Exmo. Sr.

Prefeito para que interceda junto aos departamentos competentes para que seja remodelado o

parquinho (playground) do Bairro do Campos Sales, (como troca de brinquedos, troca da caixa de

areia, pintura, etc.)

Moção Nº 272/2023
Data: 12/07/2023 Protocolo: 816/2023 - 13/07/2023 15:51
Regime: Ordinário

Situação: Em Tramitação

Autoria: João Fernando de Jesus Pereira, Ana Paula Aparecida dos Santos, José Carlos Fantin ,

Antonio Carlos Bressanin

Assunto: Apresentamos à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Exmo.

Sr. Prefeito que envide esforços para que seja asfaltada a continuação da Rodovia José Anibal

Tozato após a Estrada Romulo Luiz Bressan.

Moção Nº 273/2023
Data: 12/07/2023 Protocolo: 817/2023 - 13/07/2023 15:51
Regime: Ordinário

Situação: Em Tramitação

Autoria: João Fernando de Jesus Pereira, Ana Paula Aparecida dos Santos, José Carlos Fantin ,

Antonio Carlos Bressanin

Assunto: Apresentamos à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Exmo.

Sr. Prefeito que interceda junto aos departamentos competentes, para que seja asfaltado trecho da

Rua Arlindo Spaulonci.

Moção Nº 275/2023
Data: 14/07/2023 Protocolo: 827/2023 - 14/07/2023 15:14
Regime: Ordinário

Situação: Em Tramitação

Autoria: Jair José dos Santos

2

 Câmara Municipal de Barra Bonita

Relatório de Documentos - 17/07/2023 13:27:07 - De 29/06/2023 à 17/07/2023 - 11 registro(s)

Assunto: Apresento à Mesa, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO à empresa Arteris S/A

para que modifique a grafia de placa de identificação, localizada na rotatória da Avenida João da

Silva Nogueira, acesso ao centro urbano, Barreirinho e AES Tietê/ Hotel Estância, pois está

confundindo os motoristas que trafegam pelo local.

Moção Nº 276/2023
Data: 17/07/2023 Protocolo: 828/2023 - 17/07/2023 10:10
Regime: Ordinário

Situação: Em Tramitação

Autoria: Álvaro José Val Girioli

Assunto: Apresentamos novamente à Mesa Diretora, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE

APELO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Sr. José Luis Rici, para que seja feita a construção de

uma ponte ligando o Jardim dos Ipês ao Jardim Nova Estância.

3

| Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita
OFÍCIO Nº CONV. 077/2028.

Barra Bonita, 13 de julho de 2023.

Senhor Presidente:

Pelo presente comunicamos a essa Casa Legislativa, de
acordo com a Lei Federal 13.019/2014, a formalização da parceria entre
este Município e a Associação SOS Focinho Carente, inscrita sob o
CNPJ nº  34.838.740/0001-13, através do Termo de Fomento nº
21/2023, tendo como objeto a execução de “Procedimentos seletivos
para animais do Município de Barra Bonita em estado de
vulnerabilidade, sem cuidados básicos e fundamentais”.

A parceria vigorará de 14 de julho de 2023 a 31 de
dezembro de 2028.

Sendo o que tínhamos a informar, apresentamos a
Vossa Excelência, os nossos protestos de elevada estima e

consideração.       "O O KATI INA CORREA
LS eira meemomadh e no Encarregada de Convênios

] ne

À Sua Excelência o Senhor
MAICON RIBEIRO FURTADO
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita
Barra Bonita - SP

Praça Nhonhô de Salles, nº. 1.130 — Centro — Barra Bonita - CEP 17340-000
Fone/Fax (14) 3604-4000 - 3604-4028 — e-mail: convenios(Dbarrabonita.sp.gov.br

Estado de São Paulo

115ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 18ª LEGISLATURA

Em 17 de Julho de 2023

ORDEM DO DIA

1) 2ª Discussão e Votação do Projeto de Lei N° 20/2023-L de autoria
da Vereadora Poliana Caroline Quirino que INSTITUI A CAMPANHA
“AGOSTO LARANJA, MÊS DE CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE A
ESCLEROSE MÚLTIPLA” NO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

2) 2ª Discussão e Votação do Projeto de Lei N° 21/2023-L de autoria

do Vereador Jair José dos Santos que INSTITUI E INCLUI NO
CALENDÁRIO DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA
DE BARRA BONITA O ATO VOLUNTÁRIO DENOMINADO “ECO
FAXINA”.

3) 2ª Discussão e Votação do Projeto de Lei N° 22/2023-L de autoria

dos Vereadores João Fernando de Jesus Pereira, Ana Paula Aparecida
dos Santos e José Carlos Fantin que “INSTITUI O DIA MUNICIPAL DO
GUARDA PATRIMONIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”.